4

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.02.2022									    № 98/1

Об утверждении Инвестиционной программы
по объекту «Строительство блочно-модульной
автоматизированной газовой котельной
мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве
ул. Т.Филиппова» на 2023 год

В соответствии с постановлением  Правительства Тверской области от 3 апреля 2018 года № 110-пп «О Порядке формирования и реализации адресной инвестиционной программы Тверской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Инвестиционную программу по объекту «Строительство блочно-модульной автоматизированной газовой котельной мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве ул. Т.Филиппова» на 2023 год  (далее – Программа). (Приложение).
2. В случае включения в Адресную инвестиционную программу Тверской области на 2023 год объекта «Строительство блочно-модульной автоматизированной газовой котельной мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве ул. Т.Филиппова», предусмотреть средства в бюджете города Ржева на финансирование мероприятий Программы в соответствии с постановлением Правительства Тверской области от 13.05.2014 № 239-пп «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований на инвестиционные программы (проекты)».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Ржева в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

    Глава города Ржева								Р.С. Крылов

Приложение к постановлению
Администрации города Ржева
Тверской области
[bookmark: _GoBack]от 15.02.2022 № 98/1

 Инвестиционная программа
 по объекту «Строительство блочно-модульной автоматизированной газовой котельной мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве ул. Т.Филиппова»
на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Инвестиционная программа по объекту «Строительство блочно-модульной автоматизированной газовой котельной мощностью      9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве ул. Т.Филиппова» на 2023 год (далее – Программа).

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление  Правительства Тверской области от 3 апреля 2018 года № 110-пп «О Порядке формирования  и реализации адресной инвестиционной программы Тверской области».

	Заказчик программы
	Администрация города Ржева Тверской области.

	Разработчик программы
	Администрация города Ржева Тверской области.

	Цель программы
	Обеспечение качественного теплоснабжения жилых домов микрорайона «Склад 40», объектов социальной сферы в т.ч. (МКД, МУДО, ДШИ № 2, городской филиал № 1 МУК «Ржевская ЦБС») и выводом из эксплуатации центральной котельной АО «55 арсенал» в связи с экономической нецелесообразностью ее дальнейшей эксплуатации.

	Задачи программы
	Строительство блочно-модульной автоматизированной газовой котельной мощностью 9 МВт с подводящими сетями.

	Сроки реализации программы
	2023 год

	Объем и источники финансирования
	Общая стоимость строительно-монтажных работ – 52 288,16 тыс.руб.,
в том числе по источникам финансирования:
- областной бюджет Тверской области – 41 830,53 тыс.руб.;
- бюджет города Ржева – 10 457,63 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение себестоимости производства тепловой энергии.
Улучшение социально-бытовых условий жителей города Ржева.

1. Социально-экономическое обоснование о необходимости реализации Программы
с расчётом социальной и (или) экономической эффективности его реализации

 Город Ржев является одним из административных центров Тверской области с численностью населения 55 059 человек. Площадь жилищного фонда МКД и общежитий составляет 1504,7 тыс.кв.метров. Протяженность тепловых сетей составляет 77 км, в т.ч. в муниципальной собственности – 1 км.

В настоящее время в результате оптимизации бюджета города Ржева на 2023 год Администрацией города Ржева изысканы средства для проведения проектно-изыскательских работ по объекту «Строительство блочно-модульной автоматизированной газовой котельной мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржев ул. Т. Филиппова» (далее – Объект), определен потенциальный исполнитель работ, с которым в 2022 году планируется заключение муниципального контракта.
Реализация Программы позволит снизить себестоимость производства тепловой энергии, затраты на коммунальные услуги и улучшить социально-бытовые условия жителей микрорайона «Склад 40» города Ржева, в т.ч. объектов социальной сферы (МКД, МУДО, ДШИ № 2, городского филиала № 1 МУК «Ржевская ЦБС») и, следовательно, решить не только важные социальные, но и экономические вопросы.

2. Обоснование необходимости участия муниципального образования город Ржев
Тверской области в решении проблемы

В связи с экономической нецелесообразностью дальнейшей эксплуатации источника тепловой энергии – центральной котельной, расположенной по адресу: Тверская область, город Ржев, улица К.Маркса, дом 2а, наличием значительной кредиторской задолженности в отношении АО «55 арсенал» и отсутствием правовых оснований у Администрации города Ржева провести приобретение в муниципальную собственность (передачу) имущества АО «55 арсенал».
Собственником земельного участка, на котором расположены здания и сооружения АО «55 арсенал», является Минобороны РФ.
Кроме того, в Арбитражном суде Тверской области рассматривается дело № А66-14626/2019 по заявлению ООО «Научно-производственная фирма «ТЕХНОТРАНС» о признании АО «55 арсенал» банкротом.
Указанные обстоятельства затрудняют реализацию права Администрации города Ржева потребовать от собственника котельной выставить указанные объекты на торги и приобрести имущество в муниципальную собственность.

3. Цели реализации Программы

Основной целью Программы является повышение уровня и качества жизни населения города Ржева Тверской области.

4. Основные мероприятия по реализации Программы

Для реализации Программы выполняются проектно-изыскательские работы для строительства газовой котельной.
Подготовка и направление документов для участия в конкурсном отборе строительства объектов теплоснабжения в целях включения в Адресную инвестиционную программу Тверской области на 2023 год.
В рамках реализации Программы будет построена блочно-модульная газовая котельная, способная обеспечить теплоснабжением потребителей микрорайона «Склад 40» города Ржева.
Организация строительства объекта «Блочно-модульная автоматизированная газовая котельная мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве ул. Т. Филиппова».

5. Сроки реализации Программы

 Строительство объекта «Блочно-модульная автоматизированная газовая котельная мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве ул.Т.Филиппова» осуществляется в срок до 01.09.2023.

6. Объем средств и обоснование объема средств,
необходимого для реализации Программы

 Стоимость строительно-монтажных работ составляет 52 288,16 тыс.рублей, определена Укрупненными нормативами цены строительства, утвержденными приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального-коммунального хозяйства Российской Федерации.

7. Структура источников финансирования Программы по созданию
объекта капитального строительства, в том числе заявленный
объем финансирования из бюджета города Ржева

 При разработке ресурсного обеспечения Программы учитывается реальная финансовая ситуация в бюджете города Ржева. Общая стоимость строительно-монтажных работ     составляет 52 288,16 тыс.рублей. Определенная законодательством Тверской области доля софинансирования местного бюджета составляет 20%, что в денежном выражении потребует 10 457,63 тыс. рублей из местного бюджета. Бюджет города будет утвержден на 2023 год в объеме планового показателя 10,5 млн. рублей и возможность увеличения его доходной части за счет собственных средств муниципалитета полностью отсутствует, снижение доли софинансирования местного бюджета до 10% обеспечивало бы реализацию других значимых программ для города Ржева.

8. Механизмы реализации Программы

 Механизм реализации Инвестиционной программы по объекту «Строительство блочномодульной автоматизированной газовой котельной мощностью 9 МВт с подводящими сетями в г. Ржеве ул.Т.Филиппова» на 2023 год включает ряд последовательных действий:
- подача заявки для получения финансовой поддержки из областного бюджета Тверской области на реализацию инвестиционной программы;
- включение в бюджет города расходов для софинансирования работ для строительства газовой котельной;
- организация и проведение конкурентных процедур по выбору подрядчика для выполнения работ в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- контроль за ходом строительно-монтажных работ на объекте;
- государственная регистрация права муниципальной собственности на объект.

9. Механизмы управления и контроля за реализацией Программы.

Координацию работ по реализации Программы осуществляет Администрация города Ржева на основании Устава города Ржева, по согласованию с Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области.
С целью постоянного контроля и координации действий по реализации Программы Администрация города Ржева:
- осуществляет взаимодействие со всеми заинтересованными сторонами, участвующими в строительстве объекта;
- производит мониторинг хода реализации Программы;
- обеспечивает осуществление строительного контроля на объекте;
- осуществляет контроль за своевременным и эффективным использованием бюджетных средств по реализации Программы.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]